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                                                        KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 

20/7/2022 của Hội Đồng nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Quy định xử lý 

các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn 

tỉnh Bình Định được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa 

cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực 

 

Thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 

20/7/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Quy định xử lý các cơ 

sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Bình Định 

được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 

có hiệu lực (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 12/2002/NQ–HĐND). UBND 

huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Điều 63a, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và 

chữa cháy và Nghị quyết số 12/2002/NQ–HĐND. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy và 

chữa cháy (sau đây viết tắt là PCCC); nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm 

trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các phòng, ban, ngành, 

đơn vị, người đứng đầu cơ sở đối với công tác PCCC.  

- Đảm bảo an toàn về PCCC, khắc phục tình trạng công trình không bảo đảm 

yêu cầu về PCCC theo tiến độ đề ra, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự và sự phát 

triển kinh tế - xã hội ở địa phương.  

2. Yêu cầu 

- Rà soát, kiểm tra, đánh giá đúng đối tượng thuộc diện điều chỉnh của Nghị 

quyết số 12/2002/NQ–HĐND để xác định nhiệm vụ phải hoàn thành. 

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các 

đơn vị liên quan cần xác định rõ vai trò quan trọng của công tác PCCC, chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC; thực hiện nghiêm Nghị quyết số 

12/2002/NQ-HĐND, đặc biệt đối với các đơn vị có cơ sở thuộc phạm vi điều chỉnh 

nêu trong Nghị quyết số 12/2002/NQ-HDND.  
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- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thống nhất trên địa bàn huyện; 

các biện pháp, giải pháp áp dụng phải hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra; 

góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện.  

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Công an huyện  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và các đơn vị có liên quan tiến 

hành rà soát, kiểm tra, đánh giá đúng đối tượng thuộc diện điều chỉnh của Nghị 

quyết số 12/2002/NQ –HĐND để xác định nhiệm vụ phải hoàn thành. 

-  Trên cơ sở hướng dẫn của Phòng PC07- Công an tỉnh, phối hợp các cơ 

quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ đầu tư trên địa bàn 

huyện lập phương án thiết kế điều chỉnh theo từng nhóm giải pháp đã nêu trong 

Nghị quyết số 12/2002/NQ –HĐND và được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

Phối hợp với phòng, ban, ngành có liên quan đôn đốc kiểm tra các cơ sở thi công 

đảm bảo đúng giải pháp được phê duyệt và tiến độ đề ra.  

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, ghi nhận thực tế đối với các công trình trước 

Luật, đảm bảo 100% các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 

12/2022/NQ-HĐND phải hoàn thành việc khắc phục theo tiến độ như sau: 

+ Căn cứ kết quả kiểm tra, ban hành văn bản thông báo đến từng cơ sở yêu 

cầu chủ đầu tư, chủ cơ sở, người đứng đầu cơ sở hoặc người quản lý sử dụng công 

trình thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết xây dựng kế hoạch, phương án thiết kế, 

điều chỉnh; cam kết lộ trình, thời hạn khắc phục các nội dung tồn tại: Hoàn thành 

việc thông báo trước ngày 30/7/2023. 

+ Hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ đầu tư lập phương án thiết kế điều 

chỉnh và được cơ quan chức năng phê duyệt phương án: Hoàn thành trước ngày 

30/8/2023. 

+ Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 30/11/2023: Thường xuyên tổ chức kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện tại các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Điều 4 Quy định ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND (các lần kiểm tra có biên bản 

kèm theo, nêu rõ tiến độ thực hiện tại các cơ sở). 

+ Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 30/11/2024: Thường xuyên tổ chức kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện tại các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Điều 5 Quy định ban 

hành kèm theo Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND (các lần kiểm tra có biên bản 

kèm theo, nêu rõ tiến độ thực hiện tại các cơ sở). 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn đề xuất xử lý 

đối với các cơ sở không thực hiện, thực hiện không đầy đủ hoặc đã kiến nghị yêu 

cầu khắc phục các điều kiện an toàn PCCC nhưng không thực hiện dứt điểm.  
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- Tham mưu UBND huyện tổng hợp kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất báo 

cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

12/2022/NQ-HĐND. 

2. Phòng Tư pháp huyện 

Phối hợp kiểm tra tính pháp lý khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền 

trong việc tổ chức xử lý, cưỡng chế vi phạm hành chính đối với các trường hợp 

không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ quy định của pháp luật về PCCC.  

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện thẩm định Báo cáo 

nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật và phương án thiết kế xây dựng cấp 

phép xây dựng bổ sung theo thẩm quyền đối với các cơ sở thuộc phạm vi điều 

chỉnh của Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND khi tiến hành cải tạo, sửa chữa, nâng 

cấp, xây dựng lại theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện việc thẩm định, cấp phép bổ sung theo thẩm quyền đối với các 

cơ sở thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND khi cải 

tạo, điều chỉnh quy mô, công năng sử dụng theo phân cấp quản lý.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện Nghị quyết 

số 12/2022/NQ-HĐND.  

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu, đề xuất UBND huyện bố 

trí kinh phí chi thường xuyên thực hiện nhiệm vụ phù hợp với khả năng cân đối 

ngân sách của địa phương theo phân cấp ngân sách và đúng các quy định hiện hành 

của Luật Ngân sách Nhà nước; đề xuất UBND huyện về kinh phí thực hiện việc xử 

lý, khắc phục về công tác PCCC. 

5. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện 

Phối hợp với Công an huyện kiểm tra, rà soát các cơ sở công trình nhà nước 

thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND xem xét, đề xuất 

phương án thiết kế điều chỉnh thực hiện các giải pháp khắc phục theo quy định đảm 

bảo tiến độ đề ra. 

6. Các phòng, ban ngành có liên quan 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ rà soát, khảo sát, đánh giá các nội dung 

không đảm bảo yêu cầu về PCCC đối với cơ sở, trụ sở theo thầm quyền quản lý 

thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND; đề xuất thực hiện 

các giải pháp khắc phục theo quy định; rà soát, lập dự toán, gửi Phòng Tài chính – 

Kế hoạch huyện tổng hợp, trình cấp UBND huyện bố trí kinh phí cho các cơ sở 

trong việc khắc phục để đảm bảo yêu cầu về PCCC.  
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7. UBND các xã, thị trấn  

- Phối hợp với Công an huyện rà soát, kiểm tra, khảo sát, đánh giá các cơ sở 

không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC 

27/2001/QH10 có hiệu lực và các cơ sở thuộc loại hình kho chứa, công trình chế 

biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư, nơi 

đông người không bảo đảm khoảng cách an toàn về PCCC trên địa bàn.  

- Rà soát, kiểm tra đánh giá các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được 

đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC 27/2001/QH10 thuộc thẩm quyền quản lý 

(cơ sở phụ lục IV nghị định 136/2020/NĐ-CP) và lập dự toán, cân đối, bố trí ngân 

sách để triển khai thực hiện các dự án, công trình thuộc phạm vi quản lý của UBND 

xã, thị trấn đảm bảo theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước. Đối với các cơ sở 

không phụ thuộc nguồn ngân sách Nhà nước thì yêu cầu chủ đầu tư tổ chức thực 

hiện ngay các yêu cầu về PCCC theo quy định.  

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành và cơ quan liên quan tổ chức xử lý 

các cơ sở khi hết thời hạn mà không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ Nghị 

quyết số 12/2022/NQ-HĐND theo quy định của pháp luật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn 

vị liên quan và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả; báo cáo kết quả tiến độ thực hiện về UBND huyện (qua 

Công an huyện) để theo dõi, hướng dẫn. 

2. Giao Công an huyện chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả tham mưu UBND 

huyện báo cáo Công an tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện theo quy định.  

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế 

Hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua 

Công an huyện) để hướng dẫn./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, K4. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  
 

 

 

 

 

Huỳnh Nam 
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